
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Jablíčkový workshop (10.10. – 14.10.2022) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1.5-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte, jakou barvu mohou mít jablíčka. 

2. Seřaďte jablíčka od nejmenšího po největší. 

3. Poskládejte obrázek a pojmenujte, co je na něm znázorněno. 

4. Vyberte si jednu z písniček, kde se zpívá o jablkách a zazpívejte si ji s hudebními 

nástroji. 

5. Spočítejte, kolik jablíček je v mističkách. 

6. Spočítejte jablíčka na jednotlivých malých obrázcích a doplňte do stromu ke 

správnému číslo. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Nasbírat a donést domácí jablíčka (pokud máte přebytek      ) 

2. Vystřihnout obrázky jablíček z letáků. 

3. Donést sklenice na pečený čaj. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b 

„Brainstorming“ 

- „Co vše se vám vybaví, když řekneme 

jablíčko?“ 

- zapisování na velký papír  

 

Velký balící papír, pastelky, 

fixy 

 

 



Evokační otázky: 

„Co to je jablko a kde roste?“ 

„Jakou barvu mohou mít jablka?“ 

 

OBRÁZKY JABLÍČEK 

- názorná ukázka jablíček, říkáme si, jaké barvy 

může jablíčko mít 

- prohlížení obrázku podzimního ovoce a plodů 

a v něm hledání jablíček 

 

PÍSNIČKY A BÁSNIČKY 

Maluje sluníčko (+ hra na tělo)  

Měla babka (+ taneček) 

Pod naším okýnkem (+ zvukomalba) 

 

HRY S JABLÍČKY 

- různé pohybové hry 

 

PROSTOROVÁ ORIENTACE 

- každý si postupně vezme jedno jablko a 

umístí ho libovolně po místnosti 

- společně si říkáme, kde se jablko nachází 

 

JABLÍČKOVÝ WORKSHOP 

- kreativní tvoření s jablky 

 

ČAROVÁNÍ S JABLKY 

- připravit si čtyři sklenice: 

• První nechat prázdnou 

• Do druhé nalít ocet 

• Do třetí nalít vodu 

• Do čtvrté nalít olej 

- poté nakrájej jablko na čtyři kousky a do 

všech sklenic vložit jeden kus jablka 

- sklenice uzavřít a sledovat, co se v průběhu 

dnů bude s jablky dít 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka 

 

 

Jablka 

 

 

 

 

Jablka 

 

 

Jablko, nůž, čtyři sklenice s 

uzávěry, voda, ocet, olej 

 

 

 



Společné činnosti venku: POČÍTÁNÍ JABLONÍ  

- spočítejte, kolik uvidíte na procházce jabloní 

 

HLEDÁNÍ JABLEK 

- hledání a sbírání spadlých jablíček  

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

 a) + b) VYBARVOVÁNÍ JABLÍČEK  

- vybarvěte všechna jablíčka správnými barvami 

podle zadání 

a) + b) POČÍTÁNÍ JABLÍČEK 

Postavte na sebe tolik kostiček, kolik udávají 

čísla na jednotlivých jablíčkách 

Pracovní list, pastelky 

 

 

Jablíčka s čísly, kostičky 

 

 

Hudba a) + b) PÍSNIČKY S JABLÍČKY 

- zazpívejte si některou z písniček, ve které se 

zpívá o jablíčku 

- můžete použít hudební nástroje jako 

doprovod 

Písničky, hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) ZAPOUŠTĚNÍ BAREV  

- vytvořte si na čtvrtku jablko a to vystřihněte 

- vytvořené jablko potřete klovatinou a poté do 

ní pomocí štětce zapusťte tempery v barvách, 

která mají jablíčka 

a) KRESBA JABLKA TUŽKOU 

- nakreslete si tužkou jablko podle modelu 

- pohrajte si i se stínováním 

a) + b) + c) ZAVAŘENÁ JABLÍČKA 

- vytvořte si zavařovací sklenici ze čtvrtky 

- do sklenice obtiskněte rozpůlená jablíčka 

potřená temperovou barvou, nebo nalepte 

jablíčka vystřižená z letáků 

- vršek sklenice ozdobte látkou, kterou nalepte 

na čtvrtku a svažte mašličkou 

 

Čtvrtka, tempery, štětce, 

klovatina 

 

 

 

Jablko, tužka, čtvrtka 

 

 

Bílá čtvrtka, nůžky, lepidlo, 

štětec, temperové barvy, 

jablíčka, látky, mašle 

 

 



Dramatika a) + b) OVOCE A ZELENINA 

- zahrajte si s kamarády na prodavače a 

zákazníky v obchodě s ovocem a zeleninou 

Pokladna, obchod, nákupní 

košík, peníze, ovoce a zelenina 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) MĚŘENÍ S JABLÍČKY  

- postavte vedle ležícího kamaráda na zemi tolik 

jablíček, kolik je potřeba k tomu, abyste zjistili, 

jak je velký 

- to samé poté udělá i váš kamarád 

- poté jablíčka spočítejte a porovnejte, kdo z vás 

je menší nebo větší a o kolik jablíček 

Jablka 

Domácnost a) + b) SUŠENÉ KŘÍŽALY  

- nakrájejte si jablka na tenké plátky a dejte je 

sušit do sušičky 

- vytvoříte si tak chutné sušené křížaly 

a) + b) + c) PEČENÝ ČAJ 

- dle receptu připravte pro rodiče pečený čaj 

Prkýnko, nůž, jablka, sušička 

 

 

 

Ingredience na pečený čaj 

 

Dílna a) JEŽEK Z JABLKA 

- rozkrojte jablko na dvě poloviny 

- do jedné poloviny napíchejte párátka (bodliny) 

a z druhé poloviny vykrojte ježkovi hlavu 

- hlavičku připevněte párátkem k tělíčku a 

pomocí rozinek vytvořte nos a oči 

Jablko, nůž, párátka, rozinky 

Voda a písek a) + b) + c) ČIŠTĚNÍ JABLEK  

- pomocí kartáče očistěte ve vodě všechna 

jablíčka 

- poté je pomocí naběračky nebo kleští 

přeneste do mísy 

Jablka, voda, kartáč, 

naběračka, mísa, ručník 

Kostky a doprava a) LEGO JABLÍČKA 

- postavte z lega různá jablíčka podle návodu na 

obrázku 

a) + b) + c) JABLOŇ  

- z hnědých dřevěných kostek postavte kmen a 

větve stromu 

- na větve i pod strom pak umístěte jablíčka, 

která jste posbírali na procházce 

Obrázek, lego kostky 

 

 

Dřevěné kostky, jablka 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) JABLÍČKA Z MODELÍNY 

- připravte si modelínu v barvách jablka 

- vytvořte z ní jablko dle opravdového jablka 

Modelína, váleček,  

Vykrajovátko 

 



b) + c) JABLÍČKO Z PET VÍČEK 

- vyberte si jednu barvu (zelená, červená, žlutá) 

pet víček na své jablíčko a vyplňte víčky 

„šablonu“ jablíčka 

Pet víčka 

 

 

 

Jóga a) ROVNOVÁHA 

- zacvičte si s kamarády libovolné jógové pozice 

- pokud to pozice umožňuje, vezměte si jablko 

a dejte si ho na hlavu 

- pokuste se, aby vám jablko zůstalo na hlavě a 

zároveň se udržte v dané pozici co nejdéle 

Jablko, jógové karty 

Školní zahrada a) + b) + c) HLEDÁNÍ JABLÍČEK 

- vezměte si košíček a pokuste se do něj 

nasbírat všechna jablíčka, která jsou ukrytá na 

zahradě 

Jablka, košík 

 

 


